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KENNZAHLEN AUF EINEM BLICK

Der UMSATZ im 1. Halbjahr 2025 betrug 57,0 Mio. EUR. 

Das entspricht einem Wachstum von 0,3 Mio EUR. 

Das margenstarke GESCHÄFTSKUNDENSEGMENT 
konnte sogar um 1,8 Mio. EUR auf                              Mio. EUR 
gesteigert werden.  

0,20 EUR  ESP im ersten Halbjahr

Daraus resultiert ein OPERATIVES EBITDA  
von     Mio. EUR. 

17,8Mio EUR ROHERTRAG konnte das 
Unternehmen die ersten sechs Monate des Jahres 
2025 insgesamt erzielen und damit auch diese Kenn-

zahl zum Vorjahr deutlich um 1,5 Mio. EUR übertreffen. 

24,9

3,7
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KENNZAHLEN AUF EINEM BLICK

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG (IFRS)

1. Halbjahr 2024 1. Halbjahr 2025 2. Quartal 2024 2. Quartal 2025

Umsatz in Mio. EUR 56,8 57,0 28,6 28,5

ecotel Geschäftskunden in Mio. EUR 23,2 24,9 11,6 12,5

ecotel Wholesale in Mio. EUR 33,6 32,1 17,0 16,0

Rohertrag in Mio. EUR 16,3 17,8 8,1 9,0

Operatives EBITDA 1,2 in Mio. EUR 3,5 3,7 1,7 1,8

Betriebliches Ergebnis (EBIT) in Mio. EUR 0,9 0,9 0,5 0,5

Konzernüberschuss in Mio. EUR 0,7 0,7 0,4 0,4

Ergebnis je Aktie 3 in EUR 0,20 0,20 0,12 0,12

CASHFLOW
1. Halbjahr 2024 1. Halbjahr 2025

Finanzmittelfonds zu Beginn der Periode in Mio. EUR 3,7 2,3

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit in Mio. EUR 3,0 -0,6

Cashflow aus Investitionstätigkeit in Mio. EUR -4,8 -2,2

Cashflow aus Finanzierungsstätigkeit in Mio. EUR 0,4 1,3

Finanzmittelfonds zum 30.06 in Mio. EUR 2,3 0,8

Free Cashflow 4 in Mio. EUR -1,8 -2,8

BILANZ (IFRS)

1. Halbjahr 2024 1. Halbjahr 2025

Bilanzsumme in Mio. EUR 51,2 51,3

Eigenkapital in Mio. EUR 24,5 24,9

in % der Bilanzsumme in % 47,8 48,6

Nettofinanzvermögen 5 in Mio. EUR 1,3 -2,1

WEITERE KENNZAHLEN

1. Halbjahr 2024 1. Halbjahr 2025

Aktienstückzahl zum 30.06. (ausstehende Aktien) Anzahl 3.510.000 3.520.900

Mitarbeiter zum 30.06. Anzahl 216 214

Personalaufwand in Mio. EUR 7,6 7,9

In den Summen können aufgrund von kaufmännischen Rundungen Differenzen auftreten.

1 Ergebnis vor planmäßigen und außerplanmäßigen Wertminderungen, Finanzergebnis und Steuern vom Einkommen und Ertrag

2 Definition siehe Konzernlagebericht im Geschäftsbericht 2024 auf Seite 46

3 Unverwässert

4 Free Cashflow = Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit + Cashflow aus Investitionstätigkeit

5 Darlehensverbindlichkeiten abzgl. Finanzmittel
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Sehr geehrte Aktionärinnen und Aktionäre,

ecotel - bundesweit führender Qualitätsanbieter für Geschäftskunden - blickt auf ein erfolgreiches erstes Halbjahr 

2025 zurück. Wie geplant konnte der Konzernumsatz insgesamt auf 57,0 Mio. EUR gesteigert werden (Vorjahr: 

56,8 Mio. EUR). Besonders erfreulich ist die Entwicklung im margenstarken Geschäftskundensegment, denn hier 

wuchs der Umsatz um rund 8 % auf 24,9 Mio. EUR. Dies unterstreicht die Wirksamkeit der eingeschlagenen stra-

tegischen Ausrichtung, in die der Vorstand daher auch im ersten Halbjahr weiter investiert hat.

Ein wesentlicher Treiber dieser positiven Entwicklung war die erfolgreiche Umsetzung eines großen Kundenpro-

jektes. ecotel konnte sich bei der Ausschreibung erfolgreich gegen mehr als ein Dutzend Wettbewerber durch-

setzen und hat sich mit der Realisierung fest im gehobenen Mittelstand etabliert.

Dieses Projekt zeigt eindrucksvoll, dass der strategische Fokus auf derartige wachstums- und margenstarke 

Geschäftsfelder Früchte trägt, was sich insbesondere in der Ertragslage widerspiegelt: Der Rohertrag stieg über-

proportional um 9 % auf 17,8 Mio. EUR.

Das operative EBITDA verbesserte sich auf 3,7 Mio. EUR (Vorjahr: 3,5 Mio. EUR). Darin enthalten sind Vorab-

Investitionen insbesondere in projektbezogene Vorleistungen und gezielte Maßnahmen zur Steigerung der Mar-

kenpräsenz und Servicequalität, die das Fundament für eine nachhaltig positive Geschäftsentwicklung im zweiten 

Halbjahr bilden.

Trotz einmaliger, operativ bereinigter Aufwendungen in Höhe von 0,4 Mio. EUR für die weitere strategische Aus-

richtung der Organisation konnte das Konzernergebnis auf dem Niveau des Vorjahres gehalten werden. 

Der Free Cashflow lag im ersten Halbjahr bei –2,8 Mio. EUR. Die Entwicklung resultiert im Wesentlichen aus tem-

porären Effekten im operativen Cashflow sowie aus projektbezogenen Vorleistungen und gezielten Maßnahmen 

für mehr Markenpräsenz, welche die Basis für weiteres Wachstum bereits im zweiten Halbjahr 2025 schaffen. 

Der operative Cashflow hat sich mit 1,8 Mio. EUR im zweiten Quartal wie erwartet deutlich erholt.

 

In der Hauptversammlung vom 27.Juni 2025 wurde der Dividendenvorschlag von 0,29 Euro je dividenden-

berechtigte Aktie angenommen. Das führt zu einer Ausschüttung von 1,0 Mio. EUR nach dem Stichtag.

 

Wir blicken zuversichtlich auf das zweite Halbjahr und sehen das Unternehmen strategisch wie operativ gut auf-

gestellt, um den profitablen Wachstumskurs fortzusetzen und halten daher an der Jahresprognose unverändert 

fest.

Düsseldorf, im August 2025

Markus Hendrich
Vorstandsvorsitzender (CEO)

Christian van den Boom
Vorstand (CFO) 

André Borusiak
Vorstand (CCO)
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Kursentwicklung der ecotel Aktie in 2025 in %

Aktienbesitz (30.06.2025) in % Kennzahlen Ø 2025

* Basierend auf dem Schlusskurs am 30. Juni 2025 von 13,10 Euro je Aktie bei 3.520.900 ausstehenden Aktien

Die ecotel Aktie im Überblick 

Die ecotel Aktie startete mit einem Kurs von 13,60 EUR 

ins Jahr 2025. Im Verlauf des ersten Halbjahres 

erreichte sie zwischenzeitlich ein Hoch von 14,30 EUR. 

Die angekündigten Nachrichten rund um US-Zollankün-

digungen setzten auch die ecotel Aktie kurzfristig unter 

Druck. Von diesem Rücksetzer konnte sich der Kurs 

jedoch rasch erholen und stabilisierte sich im weiteren 

Verlauf in einer Bandbreite zwischen 12,80 EUR und 

13,20 EUR. Die ecotel Aktie beendet das erste Halbjahr 

2025 mit einem Kurs von 13,10 EUR. 

Bei 3,52 Mio. Stk. ausstehenden Aktien ergab sich 

somit eine Marktkapitalsierung von 46,1 Mio. EUR( Vor-

jahr 50,7 Mio. EUR).

Aktionärsstruktur 

Das durchschnittliche Handelsvolumen betrug in den

ersten sechs Monaten 872 Stk. (HJ 2024: 1.802 Stk.).

Zum 30. Juni 2025 betrug das Grundkapital der ecotel

communication ag  aufgrund von Ausübungen aus 

dem AOP  3.520.900 Aktien. Bei Aktionären die uns 

durch die WPHGMeldungen > 3% bekannt sind, gab es 

im ersten Halbjahr keine wesentliche Veränderung. Der 

Streubesitz liegt bei rund 32 %.

WKN 585434

ISIN DE0005854343

Symbol E4C

Marktsegment seit  
08.08.2007

Prime Standard

Indexzugehörigkeit
CDAX, Prime All Share  

Technology All Share

Gattung Stückaktien

Datum Erstnotierung 29.03.2006

Aktienstückzahl  
zum 30.06.2025

3.520.900

Durchschnittliches  
Tagesvolumen 2025

873

Höchstkurs 2025 (EUR) 14,30

Tiefstkurs 2025 (EUR) 11,50

Marktkapitalisierung  
zum 30.06.2025  
(Mio. EUR)*

46,1

Designated Sponsor ICF BANK AG

29,90 %
Andrey Morozov

29,91%
Peter Zils

3,76 %
Hans Schmier

4,84 %
Maria Aniskina

31,59 %
Streubesitz

120

110

100

90

80

01/25 04/2502/25 05/2503/25 06/25

 DAX  TEC-DAX  ecotel Aktie

Höchstkurs  
14,30 EUR

Tiefstkurs  
11,50 EUR

30.06.2025
13,10 EUR
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Ertragslage 

Der Konzern erreichte im ersten Halbjahr 2025 einen 

Umsatz von 57,0 Mio. EUR (Vj: 56,8 Mio. EUR), einen 

Rohertrag von 17,8 Mio. EUR (Vj: 16,3 Mio. EUR) 

sowie ein operatives EBITDA von 3,7 Mio. EUR (Vj. 

3,5 Mio. EUR).

Im Segment ecotel Geschäftskunden konnte der 

Umsatz im ersten Halbjahr 2025 mit 24,9 Mio. EUR  

(Vj. 23,2 Mio. EUR) um 1,8 Mio. EUR gesteigert wer-

den. Hier zeigt sich, dass sich unsere Vertriebsoffen-

sive auszahlt. Ein Highlight im ersten Halbjahr war der 

erfolgreiche Abschluss des Rollouts eines Großpro-

jekts. 

Der Umsatz des Segments ecotel Wholesale 

betrug zum Halbjahr 2025 32,1 Mio. EUR  (Vj. 33,6 Mio. 

EUR). Hier wird, wie in Q1 bereits beschrieben, weiter-

hin der Fokus auf das margenstärkere Data-Geschäft 

gelegt. 

Der Rohertrag im Konzern betrug zum Halbjahr 2025 

17,8 Mio. EUR (Vj. 16,3 Mio. EUR). Dies entspricht 

einem Wachstum von 1,5 Mio. EUR, welches sich aus 

den umgesetzten Großprojekten und dem verstärkten 

Fokus auf margenstarke Produkte ergibt. 

 

Das operative EBITDA lag im ersten Halbjahr 2025 bei 

3,7 Mio. EUR und damit leicht über dem Vorjahreswert 

von 3,5 Mio. EUR. Bereinigt wurden dabei im Wesentli-

chen Aufwendungen im Zusammenhang mit Reorgani-

sationsmaßnahmen.

Unter Berücksichtigung der Abschreibungen (2,3 Mio. 

EUR; Vj. 2,2 Mio. EUR), des Finanzergebnisses (0,1 

Mio. EUR; Vj. 0,1 Mio. EUR) und der Steuern (-0,3 Mio. 

EUR; Vj. -0,3Mio. EUR), konnte das erste Halbjahr 

2025 mit einem Konzernüberschuss von 0,7 Mio. EUR 

(Vj. 0,7 Mio. EUR) abgeschlossen werden. Das ent-

spricht einem Ergebnis je Aktie von 0,20 EUR (Vj. 0,20 

EUR).

Finanzlage 

Die Finanzlage des Konzerns hat sich im ersten Halb-

jahr 2025 wie folgt entwickelt.

Aus einem Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit 

von –0,6 Mio. EUR und einem Mittelabfluss aus Investi-

tionstätigkeit von –2,2 Mio. EUR resultierte im zweiten 

Quartal ein Free Cashflow von –2,8 Mio. EUR. Die liqui-

den Mittel des Konzerns beliefen sich zum 30. Juni 

2025 auf 0,8 Mio. EUR (Vorjahr: 2,3 Mio. EUR).

Der Mittelabfluss aus Investitionstätigkeit betrug

2,2 Mio. EUR ( 1. HJ 2024: 4,8 Mio. EUR) und hat sich 

damit im Vergleich zum Vorjahr planmäßig reduziert. 

Auch in diesem Jahr wurden neben geplanten Ersatz- 

und Erweiterungsinvestitionen in die technische Infra-

struktur vor allem Vorlaufinvestitionen für die Realisie-

rung der Großprojekte getätigt. 

Der Cashflow aus Finanzierungstätigkeit betrug zum 

Halbjahr 1,3 Mio. EUR (1.HJ 2024: 0,4 Mio. EUR). Der 

Anstieg kommt im Wesentlichen aus der Tilgung und 

Aufnahme von Darlehen in Höhe von kumuliert 1,0 Mio. 

EUR.
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Vermögenslage 

Die Vermögenslage wurde in den ersten sechs 

Monaten des Jahres 2025 wie folgt entwickelt.

Die Bilanzsumme ist um 3,0 Mio. EUR auf 51,3 Mio. 

EUR zum 30. Juni 2025 gesunken. 

Die langfristigen Vermögenswerte sind um  

0,2 Mio. EUR auf 35,1 Mio. EUR gestiegen. Hierbei han-

delt es sich im wesentlichen um den leichten Anstieg 

der Nutzungsrechte aus Leasingvereinbarungen.

Die kurzfristigen Vermögenswerte sind um  

3,3 Mio. EUR auf 16,1 Mio. EUR gesunken. Der Effekt 

ergibt sich aus den um 1,5 Mio. EUR gesunkenen 

Finanzmitteln und dem stichtagsbedingten Rückgang 

der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen um 

1,5 Mio EUR .

Das Eigenkapital ist im ersten Halbjahr 2025 um  

0,7 Mio. EUR auf 24,9 Mio. EUR gestiegen. Somit ergibt 

sich eine Eigenkapitalquote zum 30. Juni 2025 von 

48,6%.

Der Konzern weißt im ersten Halbjahr ein Nettofinanz-

vermögen von -2,1 Mio EUR aus.

Risikobericht 

Die Geschäftstätigkeit des ecotel Konzerns unterliegt 

den Chancen und Risiken des Telekommunikations-

marktes sowie den unternehmensspezifischen Risiken. 

Zur Identifikation, Steuerung und Kontrolle dieser Risi-

ken setzt der Konzern ein entsprechendes Risikoma-

nagementsystem und internes Kontrollsystem ein. 

Wir verweisen in diesem Zusammenhang auf die Aus-

führungen des Risikoberichtes im Konzernlagebericht 

2024, der im Hinblick auf die aktuelle Risiko- und Chan-

cenlage weiterhin Gültigkeit besitzt.

Ausblick 

Unter Berücksichtigung der momentan bekannten und 

absehbaren Entwicklungen hält der Vorstand an der im 

Rahmen des Geschäftsberichts 2024 bekannt gegebe-

nen Prognose für das Jahr 2025 unverändert fest. 

Der Vorstand erwartet weiterhin ein operatives EBITDA 

in Höhe von 10 bis 11,5 Mio. EUR. 

Dabei wird von einem Umsatz im Segment Geschäfts-

kunden von 49 bis 53 Mio. EUR ausgegangen und 

im Segment ecotel Wholesale von 68 bis 72 Mio. EUR. 

Alle weiteren Werte zur Prognose 2025 und Mittelfrist- 

planung sind im Geschäftsbericht 2024 auf der Seite 

45 bis 47 dargestellt und haben weiterhin Gültigkeit.

Nachtragsbericht 

In der Hauptversammlung am 27. Juni 2025 wurde der 

Dividendenvorschlag des Vorstand von 0,29 Euro pro 

dividendenberechtigter Aktie angenommen. Die Divi-

dendenzahlung von 1,0 Mio. EUR erfolgte im Juli.
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KONZERN-BILANZ

ZUM 30. JUNI 2025 (UNGEPRÜFT)

in EUR 31.12.2024 30.06.2025

Aktiva   

A.  Langfristige Vermögenswerte   

 I. Immaterielle Vermögenswerte 17.305.275 17.816.768

 II. Sachanlagen 5.398.765 5.333.293

 III. Nutzungsrechte aus Leasingvereinbarungen 5.081.396 4.717.982

 IV. Aktivierte Vertragskosten 3.353.335 3.278.177

 V. Nach der Equity-Methode bewertete Finanzanlagen 1.508.039 1.607.973

 VI. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 173.714 146.292

 VII. Sonstige finanzielle Vermögenswerte 876.620 871.133

VIII. Vertragsvermögenswerte - 12.796

 IX. Sonstige nicht-finanzielle Vermögenswerte 1.099.411 1.388.783

Summe Langfristige Vermögenswerte 34.796.554 35.173.198

B. Kurzfristige Vermögenswerte   

 I. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 14.837.457 13.286.677

 II. Vertragsvermögenswerte - 8.531

 III. Sonstige finanzielle Vermögenswerte 444.190 329.753

 IV. Sonstige nicht-finanzielle Vermögenswerte 1.419.459 1.315.612

 V. Tatsächliche Ertragsteueransprüche 387.737 296.705

 VI. Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 2.344.184 856.756

Summe Kurzfristige Vermögenswerte 19.433.026 16.094.034

Summe Aktiva 54.229.580 51.267.232

In den Summen können auf Grund kaufmännischer Rundungen Differenzen auftreten.
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KONZERN-BILANZ

ZUM 30. JUNI 2025 (UNGEPRÜFT) 

in EUR 31.12.2024 30.06.2025

Passiva   

A.  Eigenkapital   

 I. Gezeichnetes Kapital 3.517.820 3.520.900

 II. Kapitalrücklage 2.355.033 2.373.110

 III. Sonstige Rücklagen 18.338.410 19.028.409

Summe Eigenkapital 24.211.262 24.922.419

B. Langfristige Verbindlichkeiten   

 I. Latente Ertragsteuern 1.199.043 1.247.103

 II. Leasingverbindlichkeiten 4.789.124 4.431.997

 III. Vertragsverbindlichkeiten 1.292.096 1.182.667

Summe Langfristige Verbindlichkeiten 7.280.262 6.861.767

C. Kurzfristige Verbindlichkeiten   

 I. Tatsächliche Ertragsteuern 1.719.059 464.801

      II. Kurzfristige Darlehen 1.000.427 3.001.510

 III. Leasingverbindlichkeiten 1.034.974 1.041.125

 IV. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 15.482.485 12.969.715

 V. Vertragsverbindlichkeiten 619.953 632.763

 VI. Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 1.668.842 651.918

 VII. Sonstige nicht-finanzielle Verbindlichkeiten 1.212.315 721.212

Summe Kurzfristige Verbindlichkeiten 22.738.055 19.483.046

Summe Passiva 54.229.580 51.267.232

In den Summen können auf Grund kaufmännischer Rundungen Differenzen auftreten.
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KONZERN-GESAMTERGEBNISRECHNUNG

in EUR 1. Halbjahr 2024 1. Halbjahr 2025 2. Quartal 2024 2. Quartal 2025

 1. Umsatzerlöse 56.771.149 57.025.719 28.622.757 28.450.598

 2. Sonstige betriebliche Erträge 231.963 199.014 154.412 71.938

 3. Andere aktivierte Eigenleistungen 226.226 246.150 105.598 107.600

 4. Gesamtleistung 57.229.338 57.470.883 28.882.767 28.630.136

 5. Materialaufwand -40.742.989 -39.514.624 -20.698.904 -19.591.443

 6. Personalaufwand -7.626.151 -7.863.618 -3.740.144 -3.947.410

 6.1 Löhne und Gehälter -6.499.379 -6.640.775 -3.186.438 -3.331.949

 6.2 Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung -1.126.773 -1.222.843 -553.705 -615.461

 7. Planmäßige Abschreibungen -2.211.840 -2.289.331 -1.104.537 -1.145.813

  davon Abschreibungen auf Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen -505.263 -525.840 -249.908 -263.729

 8. Sonstige betriebliche Aufwendungen -5.711.762 -6.897.677 -2.808.276 -3.450.465

 9. Betriebliches Ergebnis (EBIT) 936.596 905.634 530.906 495.004

10. Zinserträge 15.198 7.399 4.230 3.649

11. Zinsaufwendungen -161.904 -175.549 -84.724 -91.954

 davon Zinsaufwand aus Leasingverbindlichkeiten -149.210 133.528 -73.692 -65.761

12. Beteiligungsergebnis 0 143.619 0 143.619

13. Ergebnis aus nach der Equity-Methode bewerteten Finanzanlagen 212.433 99.935 162.429 52.635

14. Finanzergebnis 65.727 75.403 81.936 107.950

15. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit vor Ertragsteuern 1.002.323 981.037 612.841 602.954

16. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -307.974 -291.037 -186.339 -170.382

17. Ergebnis nach Steuern aus fortgeführten Geschäftsbereichen 694.349 690.000 426.502 432.571

18. Überschuss (= Konzernüberschuss) 694.349 690.000 426.502 432.571

 

in EUR 1. Halbjahr 2024 1. Halbjahr 2025 2. Quartal 2024 2. Quartal 2025

Unverwässertes Ergebnis je Aktie 0,20 0,20 0,12 0,12

Verwässertes Ergebnis je Aktie 1 0,18 0,18 0,11 0,11

Zum 30.06. 2025 kam es zu keiner Ausübung der Aktienoptionen (4 Jahre Sperrfrist).

Mangels entsprechender Sachverhalte wird auf die Darstellung des »Sonstigen Ergebnisse« ( »other comprehensive income«) verzichtet.

In den Summen können auf Grund kaufmännischer Rundungen Differenzen auftreten.

FÜR DAS 1. HALBJAHR 2025 SOWIE FÜR DAS 2. QUARTAL 2025 (UNGEPRÜFT)
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KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG

TEUR 1. Halbjahr 2024 1. Halbjahr 2025

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit vor Ertragsteuern 1.002 981

Zinsergebnis 147 168

Abschreibungen auf langfristige Vermögenswerte 2.212 2.289

Ergebnis aus nach der Equity-Methode bewerteten Finanzanlagen -123 -100

Aufwendungen für anteilsbasierte Vergütungen mit Ausgleich durch Eigenkapitalinstrumente 59 21

Gewinn (–) / Verlust (+) aus Abgängen von Gegenständen des Anlagevermögens -18 1

Veränderungen aktives Working Capital -2.461 1.566

Veränderung der Rückstellung 0 0

Veränderung übriges passives Working Capital 3.593 -4.117

Gezahlte (–) / Erhaltene (+) Ertragsteuern -1.366 -1.406

Mittelabfluss / Mittelzufluss aus laufender Geschäftstätigkeit 3.046 -596

 davon aus nicht forgeführten Geschäftsbereichen - -

Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen -4.827 -2.210

Einzahlungen aus Abgängen aus dem Konsolidierungskreis ² 0 0

Einzahlung aus Rückzahlungen von Eigenkapital von nach der Equity-Methode bewerteten Finanzanlagen 0 0

Zinseinzahlungen 4 4

Mittelabfluss / Mittelzufluss aus Investitionstätigkeit -4.823 -2.207

davon aus nicht forgeführten Geschäftsbereichen - -

Dividendenzahlungen 0 0

Einzahlung aus der Aufnahme von Finanzkrediten 1.001 6.001

Auszahlung für die Tilgung von Finanzkrediten 0 -4.000

Auszahlungen für die Tilgung von Leasingverbindlichkeiten -467 -513

Zinsauszahlungen für sonstige Finanzverbindlichkeiten -13 -42

Zinsauszahlungen für Leasingverhältnisse -149 -130

Mittelabfluss / Mittelzufluss aus Finanzierungstätigkeit 372 1.315

Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelbestands -1.405 -1.487

Finanzmittelbestand am Anfang der Periode 3.702 2.344

Finanzmittelbestand am Ende der Periode 2.297 857

In den Summen können auf Grund kaufmännischer Rundungen Differenzen auftreten.

FÜR DAS 1. HALBJAHR 2025 (UNGEPRÜFT)
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ENTWICKLUNG DES KONZERNEIGENKAPITALS

TEUR
Gezeichnetes 

Kapital Kapitalrücklage
Sonstige  

Gewinnrücklagen Konzernergebnis

Anteile der 
Eigentümer des 
Mutterunterne-

hmens
Anteile anderer 
Gesellschafterr Summe

Stand am 01. Januar 2024 3.510 2.240 10.551 7.428 23.729 0 23.729

Umbuchung Vorjahresergebnis 0 0 7.428 -7.428 0 0 0

Ausschüttungen 0 0 0 0 0 0 0

Nicht ergebniswirksame Eigenkapital-
veränderung 0 0 7.428 -7.428 0 0 0

Erhöhung aus anteilsbasierter Vergütung 0 59 0 0 59 0 59

Konzernergebnis 1. Halbjahr 2024 0 0 0 694 694 0 694

Ergebniswirksame Eigenkapitalveränderung 0 59 0 694 754 0 754

Stand am 30. Juni 2024 3.510 2.299 17.979 694 24.482 0 24.482

Stand am 01. Januar 2025 3.518 2.355 16.329 2.009 24.211 0 24.211

Umbuchung Vorjahresergebnis 0 0 2.009 -2.009 0 0 0

Ausschüttungen 0 0 0 0 0 0 0

Nicht ergebniswirksame Eigenkapital-
veränderung 0 0 2.009 -2.009 0 0 0

Erhöhung aus anteilsbasierter Vergütung 3 18 0 0 21 0 21

Konzernergebnis 1. Halbjahr 2025 0 0 0 690 690 0 690

Ergebniswirksame Eigenkapitalveränderung 0 0 0 690 711 0 711

Stand am 30. Juni 2025 3.521 2.373 18.338 690 24.922 0 24.922

In den Summen können auf Grund kaufmännischer Rundungen Differenzen auftreten.

ZUM 30. JUNI 2025 (UNGEPRÜFT)
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Allgemeine Angaben 

Der Konzernzwischenabschluss der ecotel communication ag als berichtendes Mutterunternehmen zum 30. Juni 

2025 ist in Übereinstimmung mit den Vorschriften des IAS 34 und in Anwendung von § 315e Abs.1 HGB nach den 

Vorschriften der am Abschlussstichtag gültigen International Financial Reporting Standards (IFRS) des Internatio-

nal Accounting Standards Board (IASB) unter Beachtung der Interpretationen des International Financial 

Reporting Standards Interpretation Committee (IFRS IC) – wie von der EU übernommen – erstellt worden. Noch 

nicht in Kraft getretene IFRS/IAS oder deren Interpretationen wurden nicht frühzeitig angewendet. Die Vergleichs-

zahlen der Vorperiode sind nach den gleichen Grundsätzen ermittelt worden.

Segmente

Die Darstellung der operativen Segmente erfolgt entsprechend der internen Berichterstattung und lassen sich wie 

folgt abgrenzen:

• Im Segment ecotel Geschäftskunden (operativer Kernbereich) bietet ecotel bundesweit Geschäftskunden ein 

integriertes Produktportfolio aus Sprach- und Datendienstleistungen (ITK-Lösungen) aus eigenener Hand an. 

Auch als Vordienstleister für andere ITK-Unternehmen (z.B. Reseller) stellt ecotel Produkte in diesem Seg-

ment zu Verfügung. Die Beteiligungen und Tochtergesellschaften der ecotel ag werden ebenfalls diesem Seg-

ment zugeordnet.

• Im Segment ecotel Wholesale bietet ecotel den netzübergreifenden Handel mit Telefonminuten (Wholesale 

Voice) sowie die Vermarktung von Datenleitungen (Wholesale Data) für nationale und internationale Carrier 

an.
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KONZERN-ZWISCHENERGEBNIS

Für den Zeitraum des ersten Halbjahres ergibt sich folgende Segmentdarstellung:

ecotel Geschäftskunden ecotel wholesale
Konsolidierung  

segmentübergreifend
Ergebnis aller  

Geschäftsbereiche

TEUR 2024 1.HJ 2025 1.HJ 2024 1.HJ 2025 1.HJ 2024 1.HJ 2025 1.HJ 2024 1.HJ 2025 1.HJ

Umsatzerlöse 23.181 24.938 33.590 32.088 - - 56.771 57.026

Intersegment-Umsätze - - - - - - - -

Rohertrag       16.342 17.833

EBITDA 3.148 3.195

Operatives EBITDA 3.499 3.650

Operatives Ergebnis (EBIT) 937 905

Finanzergebnis 66 75

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 1.002 981

Steuern von Einkommen und Ertrag -308 -291

Entkonsolidierungerfolg nach Steuern - -

Ergebnis 694 690

Für den Zeitraum des zweiten Quartals ergibt sich folgende Segmentdarstellung:

ecotel Geschäftskunden ecotel wholesale
Konsolidierung  

segmentübergreifend
Ergebnis aller 

Geschäftsbereiche

TEUR 2024 2.Q 2025 2.Q 2024 2.Q 2025 2.Q 2024 2.Q 2025 2.Q 2024 2.Q 2025 2.Q

Umsatzerlöse 11.667 12.495 16.955 15.955 - - 28.622 28.451

Intersegment-Umsätze - - - - - - - -

Rohertrag 7.924 9.001

EBITDA 1.635 1.639

Operatives EBITDA 1.733 1.797

Betriebliches Ergebnis (EBIT) 531 494

Finanzergebnis 82 107

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 613 603

Steuern von Einkommen und Ertrag -186 -170

Ergebnis 427 433

¹ Darin enthalten sind die Erträge aus der Übertragung an Nutzungsrechten an Internetressourcen
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Steuern vom Einkommen und Ertrag

Die in der Gewinn- und Verlustrechnung ausgewiesenen Ertragsteuern setzen sich wie folgt zusammen:

in TEUR 1. Halbjahr 2024 1. Halbjahr 2025 2. Quartal 2024 2. Quartal 2025

Steuern vom Einkommen und Ertrag - effektiv -168 -243 -168 -131

Steuern vom Einkommen und Ertrag - latent -140 -48 -19 -39

Steuern vom Einkommen und Ertrag -308 -291 -186 -170

Ergebnis je Aktie

Das unverwässerte Ergebnis je Aktie wird gemäß IAS 33 als Quotient aus dem den Aktionären der ecotel com-

munication ag zustehenden Konzernjahresergebnis und der gewichteten durchschnittlichen Anzahl der während 

des Berichtszeitraums im Umlauf befindlichen Inhaberstückaktien ermittelt.

Eine Verwässerung des Ergebnisses je Aktie tritt dann ein, wenn die durchschnittliche Aktienanzahl durch Hinzu-

rechnung der Ausgabe potenzieller Aktien aus Optionen und wandelbaren Finanzinstrumenten erhöht wird. Seit 

Juli 2020 besteht ein Aktienoptionplan an dem Mitglieder des Vorstandes und ausgewählte Mitarbeiter teilneh-

men. Im Rahmen des Aktienoptionsplan können 351.000 Optionen ausgegeben werden.

Der Aktiensoptionsplan sieht eine Sperrfrist von vier Jahren nach dem jeweiligen Gewährungsdatum vor. Dadurch 

kommt es zum 30. Juni 2025 zu einer Verwässerung des Ergebnis je Aktie, sodass das unverwässerte und das 

verwässerte Ergebnis nicht gleichlautend sind.

 1. Halbjahr 2024 1. Halbjahr 2025 2. Quartal 2024 2. Quartal 2025

Zustehendes Konzernjahresergebnis (in EUR) 694.349 690.000 426.502 432.571

Gewichtete durchschnittliche Aktienzahl 3.510.000 3.520.900 3.510.000 3.520.900

Unverwässertes Ergebnis je Aktie (in EUR) 0,20 0,20 0,12 0,12

Verwässertes Ergebnis je Aktie (in EUR) 0,18 0,18 0,11 0,11
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Sonstige Angaben

Im ersten Halbjahr 2025 wurden keine wesentlichen Transaktionen mit nahestehenden Personen getätigt.

Düsseldorf, den 07. August 2025

Der Vorstand 

Markus Hendrich   Christian van den Boom   André Borusiak

Versicherung der gesetzlichen Vertreter

Wir versichern nach bestem Wissen, dass gemäß den anzuwendenden Rechnungslegungsgrundsätzen der Kon-

zernzwischenabschluss ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und 

Ertragslage des Konzerns vermittelt und im Konzernzwischenlagebericht der Geschäftsverlauf einschließlich des 

Geschäftsergebnisses und die Lage des Konzerns so dargestellt sind, dass ein den tatsächlichen Verhältnissen 

entsprechendes Bild vermittelt wird, sowie die wesentlichen Chancen und Risiken der voraussichtlichen Entwick-

lung des Konzerns beschrieben sind.

Düsseldorf, den 07. August 2025

Der Vorstand

Markus Hendrich   Christian van den Boom   André Borusiak
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Kontakt

Annette Drescher 

Tel.: 0211-55 007-740

Fax: 0211-55 007 5 740

E-Mail: investorrelations@ecotel.de

Impressum

Herausgeber 

ecotel communication ag

Prinzenallee 11

D - 40549 Düsseldorf

Disclaimer

Haftungsausschluss:

Dieser Bericht (v. a. das Kapitel »Ausblick«) enthält zukunftsbezogene Aussagen, welche die gegenwärtigen 

Ansichten des Managements der ecotel hinsichtlich zukünftiger Ereignisse widerspiegeln. Sie sind im Allgemeinen 

durch die Wörter »erwarten«, »davon ausgehen«, »annehmen«, »beabsichtigen«, »einschätzen«, »anstreben«, 

»zum Ziel setzen«, »planen«, »werden«, »erstreben«, »Ausblick« und vergleichbare Ausdrücke gekennzeichnet 

und beinhalten im Allgemeinen Informationen, die sich auf Erwartungen oder Ziele für Umsatzerlöse, EBITDA oder 

andere Maßstäbe für die Performance beziehen. Zukunftsbezogene Aussagen basieren auf derzeit gültigen Plä-

nen, Einschätzungen und Erwartungen. Daher sollten Sie sie mit Vorsicht betrachten. Solche Aussagen unterlie-

gen Risiken und Unsicherheitsfaktoren, von denen die meisten schwierig einzuschätzen sind und die im Allgemei-

nen außerhalb der Kontrolle der ecotel liegen. 

Weitere mögliche Faktoren, die die Kosten- und Erlösentwicklung wesentlich beeinträchtigen können, sind Verän-

derungen der Zinssätze, regulatorische Vorgaben, ein Wettbewerb, der schärfer ist als erwartet, Veränderungen 

bei den Technologien, Rechtsstreitigkeiten und aufsichtsrechtliche Entwicklungen. Sollten diese oder andere Risi-

ken und Unsicherheitsfaktoren eintreten, oder sollten sich die den Aussagen zugrunde liegenden Annahmen als 

unrichtig herausstellen, so können die tatsächlichen Ergebnisse der ecotel wesentlich von denjenigen abweichen, 

die in diesen Aussagen ausgedrückt oder impliziert werden. 

Die ecotel kann keine Garantie dafür geben, dass die Erwartungen oder Ziele erreicht werden. Die ecotel lehnt – 

unbeschadet bestehender kapitalmarktrechtlicher Verpflichtungen – jede Verantwortung für eine Aktualisierung 

der zukunftsbezogenen Aussagen durch Berücksichtigung neuer Informationen oder zukünftiger Ereignisse oder 

anderer Dinge ab.

Zusätzlich zu den nach IFRS erstellten Kennzahlen, legt die ecotel Pro-forma-Kennzahlen vor, z. B. Rohertrag, 

EBITDA, EBITDA-Marge, Free Cashflow sowie Brutto- und Netto-Finanzverbindlichkeiten, die nicht Bestandteil 

der Rechnungslegungsvorschriften sind. Diese Kennzahlen sind als Ergänzung, jedoch nicht als Ersatz für die 

nach IFRS erstellten Angaben zu sehen. Pro-forma-Kennzahlen unterliegen weder den IFRS noch anderen allge-

mein geltenden Rechnungslegungsvorschriften. Andere Unternehmen legen diesen Begriffen unter Umständen 

andere Definitionen zugrunde.


